
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 08.10.2024г.  № 606  

Об утверждении Порядка подвоза питьевой воды населению, проживающему на территории 
муниципального образования город Усть-Илимск, не обеспеченного централизованным хо-
лодным водоснабжением 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 29.07.2013г. № 644 «Об утверждении Правил холодного 

водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава муниципального обра-

зования город Усть-Илимск, –   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок подвоза питьевой воды населению, проживающему на террито-

рии муниципального образования город Усть-Илимск, не обеспеченного централизованным 

холодным водоснабжением, согласно приложению. 

2. Разместить постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                   Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/
http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 2 

 
Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации горо-

да Усть-Илимска от 08.10.2024г. № 606 

 

 

 

Порядок подвоза питьевой воды населению, проживающему на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, не обеспеченного  

централизованным холодным водоснабжением  

 

Раздел I  

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок подвоза питьевой воды населению, проживающему на терри-

тории муниципального образования город Усть-Илимск, не обеспеченного централизован-

ным холодным водоснабжением (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федераль-

ным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации  

от 29.07.2013г. № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения 

и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в целях 

осуществления организации подвоза питьевой воды населению, проживающему на террито-

рии муниципального образования город Усть-Илимск, не обеспеченному централизованным 

холодным водоснабжением.  

2. Периодом организации подвоза питьевой воды населению, проживающему на тер-

ритории муниципального образования город Усть-Илимск, не обеспеченному централизо-

ванным холодным водоснабжением, является календарный год. 

3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

1) абоненты – граждане, проживающие на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск, являющиеся собственниками, нанимателями жилых помещений, не 

обеспеченные центральным холодным водоснабжением; 

2) питьевая вода – вода, за исключением бутилированной питьевой воды, предназна-

ченная для питья, приготовления пищи и других хозяйственно-бытовых нужд населения, а 

также для производства пищевой продукции; 

3) организация, осуществляющая подвоз питьевой воды, – юридическое лицо, инди-

видуальный предприниматель, определенное в соответствии с Федеральным законом            

от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-

ФЗ) для оказания услуг по подвозу питьевой воды населению, проживающему на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск, не обеспеченному централизованным хо-

лодным водоснабжением;  

4) Уполномоченный орган – Муниципальное казенное учреждение «Специализиро-

ванная служба по отдельным видам услуг» в функции которого входит, организация в грани-

цах муниципального образования город Усть-Илимск водоснабжения населения.  

 

Раздел II 

Основные задачи организации подвоза питьевой воды 

 

4. Основными задачами организации в сфере подвоза питьевой воды являются: 

1) обеспечение питьевой водой населения, проживающего на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, не обеспеченного централизованным холодным 

водоснабжением;  



 3 

2) снабжение населения чистой, доброкачественной водой в достаточном количестве. 

Раздел III 

Организация подвоза питьевой воды 

 

5. Уполномоченный орган в целях организации подвоза питьевой воды: 

1)  заключает с организацией, осуществляющей подвоз питьевой воды, муниципаль-

ный контракт в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ на оказание услуг по подвозу 

питьевой воды населению, проживающему на территории муниципального образования го-

род Усть-Илимск, не обеспеченного централизованным холодным водоснабжением;  

2) обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию: о местах под-

воза воды, сведений об организации, осуществляющей подвоз воды, а так же размещение 

этой информации на стенде, расположенном в помещении, занимаемом Уполномоченным 

органом, по адресу: г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда. 38; 

3) осуществляет прием от абонентов заявок по форме согласно приложению к насто-

ящему Порядку (далее – заявка) на подвоз питьевой воды. К заявке прилагаются следующие 

документы и указываются следующие сведения: 

копия паспорта гражданина Российской Федерации – собственника (нанимателя) жи-

лого помещения с регистрацией по адресу подвоза питьевой воды;  

сведения о количестве человек фактически проживающих в жилом помещении; 

сведения об объеме питьевой воды, которую необходимо доставить абоненту едино-

временно; 

контактный телефон; 

4) составляет и утверждает график подвоза питьевой воды, на основании принятых 

заявок;  

5) осуществляет своевременное оповещение абонента о невозможности подвоза пить-

евой воды в соответствии с утвержденным графиком и о причинах. В случае, если вода не 

доставлена абоненту по причине от абонента независящей, информирует абонента о новых 

сроках подвоза воды в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 настоящего Порядка; 

6. Минимальная норма потребления воды в соответствии с постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 29.07.2013г. № 644 «Об утверждении Правил холодного 

водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации» составляет: 

1) для взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше) – 54 литра на человека в 

сутки; 

2) для детей от 1 года до 14 лет и кормящих женщин – 57 литров на человека в сутки. 

7. Абонент производит оплату по факту за поставленную питьевую воду исходя из 

установленного муниципальным правовым актом тарифа на подвоз питьевой воды.  

8. До начала доставки питьевой воды абоненту необходимо выполнить следующее: 

1) обеспечить наличие на домах (участках) знаков дополнительной информации (таб-

личек), описывающих местоположение объекта;  

2) содержать подъездные пути к домам (участкам) в удовлетворительном и безопас-

ном для подвоза питьевой воды состоянии (подъездные пути должны быть расчищены, не 

затоплены, не загромождены и т.д.);  

3) отпуск воды осуществляется в металлическую или полиэтиленовую емкость объе-

мом не меньше десяти литров;  

4) обеспечить беспрепятственный доступ работников организации, осуществляющей 

подвоз питьевой воды, выполняющих заливку воды, к емкостям запаса воды (отсутствие со-

бак, расстояние от места подъезда спецтехники до емкости запаса должно быть не более           

5 м);  

5) обеспечить присутствие абонента (или совершеннолетнего представителя абонента) 

в период привоза питьевой воды;  

6) обеспечить прием питьевой воды в вымытые и очищенные емкости; 



 4 

7) извещать Уполномоченный орган об изменении номеров контактных телефонов и о 

подключении к централизованной системе холодного водоснабжения. 

9. Организация, осуществляющая подвоз питьевой воды, осуществляет подвоз питье-

вой воды в соответствии с условиями муниципального контракта, заключенного с Уполно-

моченным органом, на оказание услуг по подвозу питьевой воды населению, проживающему 

на территории муниципального образования город Усть-Илимск, не обеспеченного центра-

лизованным холодным водоснабжением.  

 

Раздел IV 

Временные ограничения подвоза питьевой воды 

 

10. Уполномоченный орган вправе приостановить подвоз питьевой воды в следующих 

случаях: 

1) из-за существенного ухудшения качества воды в источниках питьевого водоснаб-

жения; 

2) при необходимости увеличения подачи воды к местам возникновения пожаров. 

11. После устранения причин, послуживших основанием к ограничению подвоза пи-

тьевой воды, доставка питьевой воды осуществляется в соответствии с утвержденным гра-

фиком. 

 

 

 

И.о. управляющего делами                                                                            Л.П. Черепанова 
Приложение  

к Порядку подвоза питьевой воды населе-

нию, проживающему на территории муни-

ципального образования город Усть-

Илимск, не обеспеченного централизован-

ным холодным водоснабжением, утвер-

жденному постановлением Администрации 

города Усть-Илимска от 08.10.2024г. № 606 

 

 

 

Форма 

 
Директору МКУ «Специализированная служба 

по отдельным видам услуг» 

 

от (ФИО)_________________________________ 

_________________________________________, 

адрес:____________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________                                        

№ тел._______________________________ 

 

 

ЗАЯВКА 

на подвоз питьевой воды 

 

Прошу осуществить доставку (подвоз) холодной питьевой воды для обеспечения личных 

нужд моей семьи по адресу: г. Усть-Илимск, ул. ______________________________. 

Количество фактически проживающих по указанному адресу:_______ чел. 

Необходимое количество питьевой воды при единовременной поставке:_____________ . 

Периодичность доставки питьевой воды:_________________.     



 5 

 

Предоставлены следующие документы: 

________________________________________________________________________ 
 

 

«___»________20__г.               ________________                   _____________________________ 
                         подпись                                                   расшифровка подписи 

 


